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Tämä raportti tarkastelee liikunnallisen elämäntavan paikallista kehittämisavus-
tusta vuodelle 2020 saaneiden hankkeiden loppuselvityksiä. Kyseessä on opetus- 
ja kulttuuriministeriön määrärahoista myönnettävä ja aluehallintoviranomaisten 
jakama valtion erityisavustus. Loppuselvityksessä avustuksensaaja raportoi hank-
keen toiminnan tuloksista oman alueensa aluehallintovirastoon.  

Tulosten mukaan koronapandemia vaikutti laajasti hankevuoteen 2020. Vaikutuk-
set näkyivät pääosin toiminnan viivästymisinä, muutoksina ja peruuntumisina. 
Toisaalta hankkeet arvioivat tilanteen edistäneen uusien toimintamallien kehittä-
mistä ja ns. ”digiloikkaa”. 
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1 TAUSTA 

Opetus- ja kulttuuriministeriön määrärahoista 
myönnettäviä liikunnallisen elämäntavan paikalli-
sia kehittämisavustuksia on jaettu nykymuodossa 
vuodesta 2016 lähtien. Avustusten myöntämi-
sestä vastaavat aluehallintovirastot. Vuonna 2020 
kehittämisavustuksia myönnettiin 201 hankkeelle, 
159 kuntaan, yhteensä 4,3 miljoonaa euroa (Kuva 
1). Avustukset myönnetään harkinnanvaraisesti 
hakemusten perusteella. 

Kehittämisavustuksilla on tuettu valtakunnallisia 
liikunnan edistämisen linjauksia. Tällaisia ovat 
”Muutosta liikkeellä! Valtakunnalliset yhteiset lin-
jaukset terveyttä ja hyvinvointia edistävään 

liikuntaan 2020” ja liikuntalaki (390/2015). Avus-
tuksilla on edistetty hallitusohjelmien 2011, 2015 
ja 2019 linjausten toimeenpanoa sekä Valtioneu-
voston liikuntapoliittisen selonteon (2018) liikun-
nalliseen elämäntapaan liittyviä ehdotuksia. Vuo-
desta 2020 lähtien avustuksen avulla on tuettu 
valtakunnallisten liikunnanedistämisohjelmien eli 
Liikkuvat-kokonaisuuden paikallista toimeenpa-
noa.  

Avustuksen päätavoite on lisätä väestön liikuntaa 
ja fyysistä aktiivisuutta koko elämänkulussa, erityi-
sesti vähän liikkuvien keskuudessa (OKM 2020). 

Vuosina 2020–2022 avustuksen pääpainopisteet 
ovat olleet Liikkuva varhaiskasvatus, Liikkuva ai-
kuinen ja Ikiliikkuja-ohjelmat. Vuonna 2020 

Kuva 1. Liikunnallisen elämäntavan paikallisten kehittämisavustusten valtakunnallinen 
jakautuminen vuonna 2020. 

Vuosi 
2020

Hankkeiden lukumäärä

201 

Myönnetty avustus 

4 300 000 €
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avustusta myönnettiin eniten Liikkuva varhaiskas-
vatus -toimintaan kohdistuviin hankkeisiin (liite 1). 

Opetus- ja kulttuuriministeriön toimeksiannosta 
kehittämishankkeiden seurannasta ja arvioinnista 
on vastannut Likes-tutkimuskeskus (nykyisin Likes, 
Jamk). Seurannan ja arvioinnin avulla on saatu tie-
toa kansallisten liikunnanedistämisohjelmien, ra-
hoittajan, kuntien ja tutkijoiden käyttöön hanke-
hakemusten (ks. esim. Turunen, Tarkiainen & 
Laine 2021) ja vuoteen 2019 saakka hankekysely-
jen perusteella. Hankekyselyt toteutettiin avustus-
prosessista erillisenä seurannan toimenpiteenä. 
Hankekyselyt korvattiin loppuselvitysaineiston 
tarkastelulla vuonna 2020. Tässä raportissa hank-
keiden toteutumista tarkastellaan ensimmäistä 
kertaa loppuselvitysten perusteella. 

 

2 AINEISTO JA MENETELMÄT 
 
Tämän raportin tavoitteena on kuvata liikunnalli-
sen elämäntavan paikallisten kehittämishankkei-
den toteutuminen ja tulokset. Raportissa tarkas-
tellaan hankkeita, jotka saivat avustusta vuodelle 
2020 (n=201). Ensisijaisena aineistona ovat hank-
keiden loppuselvitykset. Loppuselvitysaineisto ra-
jautuu sellaisiin loppuselvityksiin, jotka hyväksyt-
tiin aluehallinnon sähköisessä asiointipalvelussa 
maaliskuuhun 2022 mennessä (n=182). Toissijai-
sena aineistona ovat hankkeiden hakemukset siltä 
osin, kun tarkasteltiin, miten hankkeiden toimen-
piteet toteutuivat suhteessa hake-muksissa ase-
tettuihin tavoitteisiin (ks. kuva 2). 

Selvitys toteutettiin monimenetelmällisenä teks-
tin sisällönanalyysina ja määrällisen aineiston ris-
tiintaulukointina. Laadullista tietoa myös määräl-
listettiin luokitellen tekstiaineistojen sisältöjä ja 
laskien esiintymisiä. 

 
 

AINEISTOT 

Hakemus 

Liikunnallisen elämäntavan paikalliset kehittämisavus-
tukset haetaan aluehallinnon sähköisessä asiointipalve-
lussa. Hakemukseen kirjataan tekstimuodossa mm. 
hankkeen tavoitteet, toimintasuunnitelma ja toimin-
taympäristö. Lisäksi arvioidaan lukuina esimerkiksi 
osallistujat ja kustannukset. Aluehallinto liittää avustus-
päätöksen jälkeen hakemukseen mm. myönnetyn valti-
onavustuksen summan ja käyttöajan. 

Loppuselvitys  

Loppuselvitys on valtionavustuslaissa määritelty avus-
tuksensaajan velvollisuus antaa selvitys avustuksen 
käyttämisestä valtionapuviranomaiselle. Liikunnallisen 
elämäntavan paikallisen kehittämisavustuksen loppu-
selvitys tehdään aluehallinnon asiointipalvelussa avus-
tuksen käyttöajan päättymisen jälkeen.  

Hankkeille voidaan hyvistä perusteluista myöntää jat-
koaikaa, jolloin loppuselvitys toimitetaan jatkoajan 
päättymisen jälkeen. Loppuselvitykseen kirjataan teks-
timuodossa mm. toiminnan kuvaus, arvio toiminnan 
vaikutuksista, onnistumisiin/vaikeuksiin vaikuttaneet 
tekijät ja jatkotoimenpiteet. Lukuina ilmoitetaan mm. 
toteutuneet kustannukset ja osallistujamäärät.

  

Hakemus Loppuselvitys Hankkeen toteutus 

= Suunnitelma = Tulokset = Toiminta 

Rakenteet 
ja arki 

= Vaikutukset 

Kuva 2. Liikunnallisen elämäntavan paikallisten kehittämishankkeiden prosessi. 
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3 HANKKEIDEN TAVOITTEIDEN 
TOTEUTUMINEN JA TULOKSET 

 

3.1 Toteutuminen tavoitteiden  
näkökulmasta 

Liikunnallisen elämäntavan paikallisen kehittämis-
avustuksen päätavoite on lisätä väestön liikuntaa 
ja fyysistä aktiivisuutta koko elämänkulussa, erityi-
sesti vähän liikkuvien keskuudessa (OKM 2020). 
Avustusta vuodelle 2020 saaneiden hankkeiden 
päätavoitteet olivat linjassa avustuksen päätavoit-
teen kanssa.  

Avustuksen hakijat kuvailivat hankehakemuksissa 
päätavoitteekseen saada kohderyhmät liikku-
maan enemmän ja edistää liikunnallista elämänta-
paa. Päätavoite oli sama kohderyhmästä riippu-
matta. Hankkeiden toimintaa ohjanneet 
tarkemmat alatavoitteet ja niiden saavuttamiseksi 
tehdyt toimenpiteet vaihtelivat hankkeiden koh-
deryhmien mukaan. Liikkuvat-kokonaisuuteen 
kohdistuvissa hankkeissa tavoitteet noudattelivat 
ohjelmien menestystekijöitä. Rahoittaja ja ohjel-
mat määrittelivät menestystekijät hankkeille ha-
kuilmoituksen yhteydessä (OKM 2022).  

 

Hankkeiden loppuselvityksissä kuvailtuja Liikkuva 
varhaiskasvatus -hankkeiden vaikutuksia olivat 
erityisesti liikunnallisen toimintakulttuurin kehit-
tyminen varhaiskasvatuksessa sekä varhaiskasva-
tushenkilöstön osaamisen ja huoltajien tietoisuu-
den lisääntyminen lasten fyysisen aktiivisuuden 
edistämiseen liittyen. 

Liikkuva aikuinen -hankkeet olivat muuttaneet 
työelämän toimintakulttuuria liikunnallisem-
maksi, kehittäneet liikuntaneuvonnan neuvonta-
prosessia osana laajempaa palveluketjua ja tuo-
neet matalan kynnyksen liikuntapalveluja 
kohderyhmän saataville.  

Hankkeiden avoimista vastauksista erottui sel-
keinä viisi erilaista vaikutusta, joita hankkeet ar-
vioivat saavuttaneensa hankkeen toiminnalla (ku-
vio 1). Yleisin oli hankkeiden päätavoitteen 
mukaisesti lisääntynyt liikunta.  

Hankkeiden itsearvion mukaan hankkeet toteutui-
vat suurelta osin, kuten oli suunniteltu. Hankkeista 
93 prosenttia (n=169) raportoi hankkeen toteutu-
neen pääosin hakemuksessa esitetyllä tavalla. 
Suuri osa hankkeista teki hankekauden 2020 ai-
kana muutos- tai jatkorahoitushakemuksen, 
mutta itsearvioinnin perusteella hankkeet eivät 
arvioineet sen vaikuttaneen tavoitteiden toteutu-
miseen. 

  

29%

38%

47%

57%

77%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

PARANTUNUT LIIKUNTAVÄLINEIDEN SAATAVUUS

LISÄÄNTYNYT OSAAMINEN

VAHVISTUNUT SUKUPUOLTEN TASA-ARVO JA 
YHDENVERTAISUUS

YHTEISTYÖVERKOSTOJEN VAHVISTUMINEN

LISÄÄNTYNYT LIIKUNTA

% hankkeista/loppuselvityksistä

Kuvio 1. Kysymys: "Arvioi hankkeen tai toiminnan vaikutuksia tavoitteiden näkökulmasta". 
 Loppuselvitykset; avoin vastaus (luokiteltu). 
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3.2 Koronapandemian vaikutukset 
Vuonna 2020, kun koronapandemia vaikutti koko 
yhteiskunnan toimintamahdollisuuksiin, myös 
hankkeet muokkasivat toimintaansa tilanteiden 
mukaan. Koronapandemiasta johtuneet tilojen 
sulkemiset, rajoitukset, sairauslomat ja henkilöi-
den vaihtuvuus vaikuttivat hankesuunnitelmien 
toteutumiseen. Valtaosa hankkeista teki alkupe-
räiseen hakemukseen muutos- tai jatkoaikahake-
muksen. 

Osa hankkeiden suunnitelmista jouduttiin peru-
maan ja toimintoja päätettiin siirtää seuraavalle 
hankekaudelle. Yhteistyösuunnitelmat jäivät osit-
tain suunnitteluasteelle.  Hankkeissa tehtiin suun-
nittelu- ja pohjatyötä valmiiksi, jotta toimintoja 
päästiin aloittamaan rajoitustoimien purkautu-
essa.  

Suunniteltuja toimenpiteitä pystyttiin osittain to-
teuttamaan etäyhteydellä, ulkona tai siirtämällä 
myöhempään ajankohtaan.  Liikuntapaikkojen sul-
keutuessa tuotettiin esimerkiksi videoita, ja liikun-
taryhmätapaamiset järjestettiin teknologia-välit-
teisesti. Aktiivinen liikunnan sisällöntuotto 
sosiaaliseen mediaan lisääntyi. 

Liikkuva varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksessa lapsiryhmien ja henkilökun-
nan sekoittamista pyrittiin välttämään, samoin yli-
määräisiä vierailuja ja kokoontumisia henkilökun-
nan ja huoltajien kesken. Henkilövaihdokset, 
sairauslomat ja lasten jääminen kotiin jarruttivat 
hanketoimintaa. Hankekoordinaattorit eivät pääs-
seet kaikkialla kiertämään yksiköissä. Tämän 
vuoksi toimenpiteitä jäi enemmän henkilöstön ja 
johdon vastuulle. Pandemia vaikutti yleisestikin 
henkilöstön jaksamiseen.  

Hakemusvaiheessa Liikkuva varhaiskasvatus -
hankkeiden toimintasuunnitelmista 73 prosenttia 
sisälsi tietoa ja toimintaa myös huoltajille ja per-
heille. Pandemian aikana perheitä kannustettiin 
monipuolisesti luontoon ja omatoimiseen liikku-
miseen. Liikuntavälinelainaamoja saatiin perustet-
tua, mutta koronatilanteeseen liittyvät tekijät vii-
västyttivät lainaamojen käyttöönottoa. 
Koronarajoitusten aikana toiminnallisia vanhem-
painiltoja ei pystytty järjestämään suunnitelmien 

mukaan, mutta osa vanhempainilloista saatiin to-
teutumaan ulkotoimintana.  

Liikkuva aikuinen 

Liikuntaneuvontaa pystyttiin toteuttamaan pää-
osin hakemuksessa esitetyllä tavalla, mutta rajoi-
tukset vaikeuttivat neuvontaan ohjaamista ja neu-
vonnan käynnistämistä.  Liikuntaneuvonta 
tapahtui paljon yksilöohjauksina ja osittain etäyh-
teydellä. Hankkeet toivat vastauksissaan esille, 
että liikuntaneuvonnan etäohjausmalli on hyödyn-
nettävissä myös poikkeustilan ja rajoitusten päät-
tyessä.  

Työyhteisöhankkeissa tapahtumia ja ulkopuolis-
ten ohjaajien ohjaamia lajikokeiluja jouduttiin pe-
rumaan. Omatoimiseen liikuntaan kannustaminen 
korostui. Korona-ajan toiminnoista mainittiin jää-
vän käyttöön liikuntavälineitä, etäjumppaohjeita, 
tunti viikoittaista työaikaa liikuntaan ja esimerkiksi 
työyhteisön oma liikuntavuoro. 

Ikiliikkuja 

Ikiliikkuja-hankkeissa kehitettiin onnistuneesti ko-
rona-aikaan sopivia toimintamalleja muun muassa 
parvekejumppaa, ohjausta ulkokuntosalilla, oma-
toimista kuntopiirimahdollisuutta ja etäjumppaa 
sekä lainattavia liikkumispaketteja. Liikuntaneu-
vontaa toteutettiin, mutta neuvontaan ohjautu-
mista rajoitti ikäihmisten varovaisuus vallinneessa 
tilanteessa. VertaisVeturi-toiminta, vertaisohjaa-
jien saaminen ja kouluttaminen, ulkoiluystävätoi-
minta sekä tapahtumat ja tempaukset eivät toteu-
tuneet suunnitelmien mukaan.  

 

3.3 Sukupuolten tasa-arvo ja yhden-
vertaisuus 

Liikunnallisen elämäntavan kehittämishankkeiden 
tavoitteiden lähtökohtana tulee liikuntalain 
(390/2015) mukaisesti olla sukupuolten tasa-arvo 
ja yhdenvertaisuus. Loppuselvityksissä hankkeista 
47 prosenttia raportoi sukupuolten tasa-arvoon ja 
yhdenvertaisuuteen liittyviä vaikutuksia.  

Sukupuolten välinen tasa-arvo todettiin usein to-
teutuneeksi. Tällöin osallistujien sukupuolija-
kauma oli tasapainoinen ja hankesuunnitelman 
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mukainen. Varhaiskasvatusta kuvattiin lähtökoh-
taisesti ja rakenteellisesti tasa-arvoisena instituu-
tiona. Lasten kohdalla tasa-arvon nähtiin toteutu-
neen liikunnan lisääntyessä eri ikäisillä lapsilla 
sukupuolesta riippumatta. Työikäisten tasa-arvon 
edistämisessä vaikeudeksi koettiin naisten miehiä 
innokkaampi osallistuminen (kuvio 2). Ikäihmisten 
sukupuolten välisen tasa-arvon edistämistä ei mai-
nittu. Loppuselvityksistä ei käynyt ilmi, mitkä 
hankkeiden toimenpiteet koettiin tasa-arvoa edis-
täneiksi. 

Yhdenvertaisuutta edistettiin erityisesti sovelta-
van liikunnan hankkeissa, joissa kohderyhminä 
huomioitiin kehitysvammaisia sekä erityistä tukea 
tarvitsevia lapsia ja nuoria. Maahanmuuttajien lii-
kuntatoiminnassa pystyttiin opettamaan kohde-
ryhmälle esimerkiksi uusia taitoja. Monikielisyys 
huomioitiin tekemällä materiaaleja eri kielillä. 
Ikäihmisten hankkeissa yhdenvertaisuuden edis-
täminen huomioitiin järjestämällä toimintaa toi-
mintakyvyltään heikentyneille. 

Eriarvoisuuden vähentämiseksi hankkeissa huo-
mioitiin työttömiä ja heikommassa sosiaalisessa 
asemassa olevia perheitä. Eriarvoisuutta vähen-
nettiin helposti saavutettavilla, maksuttomilla ja 
avoimilla tapahtumilla. Lasten, opiskelijoiden ja 
työntekijöiden käyttöön hankittiin maksuttomia 
liikuntavälineitä, joita sai osin lainata myös kotiin. 
Liikuntavälinelainaamojen kautta halukkaat pääsi-
vät lainaamaan välineitä ja kokeilemaan uusia la-
jeja varallisuudesta riippumatta. Luontoliikunnalla 
pyrittiin vähentämään eriarvoisuutta kaikenikäis-
ten keskuudessa.  

 

 

Eriarvoisuutta vähennettiin kuljetuksilla ja mak-
suttomilla kuntosali- ja liikuntavuoroilla. Palveluja 
vietiin lähelle kohderyhmiä eri kaupunginosiin.   

3.4 Verkostot 

Hankkeista 57 prosenttia ilmoitti verkostoyhteis-
työn lisääntyneen hankkeen aikana. Yleisimpiä 
hankkeiden yhteistyötahoja olivat liikunta- ja ur-
heiluseurat, järjestöt, kunnan liikuntapalvelut, lii-
kunnan aluejärjestöt sekä kunnan sosiaali- ja ter-
veyspalvelut. 

Verkostojen ja yhteistyön merkitys korostui hank-
keiden loppuselvityksissä kohderyhmästä riippu-
matta. Yhteistyöllä saatiin kehitettyä uusia toimin-
tamalleja. Yhteistyöverkoston avulla toteutettiin 
muun muassa viestintää, koulutuksia, tapahtumia, 
retkiä, kuntotestejä, liikuntaneuvontaa ja ryhmä-
liikuntaa. Hanketoiminta myös vahvisti joissain 
kunnissa poikkihallinnollisia yhteistyörakenteita 
välillisesti hanketoiminnan seurauksena.  

Yhteistyön muodot olivat hioutuneet hankkeiden 
aikana. Useissa pienissä kunnissa yhteistyö toteu-
tui jouhevasti yli hallintokuntarajojen. Korona-
pandemia esti osassa hankkeista suunniteltujen 
yhteistyösuunnitelmien toimeenpanon. Lisäksi 
poikkihallinnolliset yhteistyöryhmät eivät kokoon-
tuneet kaikkialla aktiivisesti pandemian vuoksi. 

Hankkeet raportoivat muuntautumiskykykyisen 
yhteistyöverkoston edesauttaneet hankkeen on-
nistumista. Moni hanke ilmoitti poikkihallinnolli-
sen yhteistyön edelleen jatkuvan ja vahvistuvan 
tulevaisuudessa. Yhteisesti rakennettuja toiminta-
malleja arvioitiin jäävän käyttöön myös hankkeen 
päättymisen jälkeen.         

 
Hakemukset:  

suunniteltu osallistujamäärä 
Loppuselvitykset:  

toteutunut osallistujamäärä 

Kuvio 2. Hankkeiden yhteenlaskettu osallistujamäärä sukupuolittain hakemuksissa ja lop-
puselvityksissä. Toteutunut hankkeiden kokonaisosallistujamäärä oli 52,5 prosenttia suun-
niteltua pienempi. Naisia oli osallistujista hieman miehiä enemmän. 
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4 HANKKEIDEN TALOUS 
 

Loppuselvityksen maaliskuuhun 2022 mennessä 
tehneiden hankkeiden (n=182, 90,5 %) kokonais-
kustannuksiksi ilmoitettiin hakuvaiheessa yh-
teensä 8,7 miljoonaa euroa. Loppuselvityksissä to-
teutuneiksi kustannuksiksi raportoitiin 8,3 
miljoonaa euroa.  

Hakemusvaiheessa hankkeet budjetoivat kustan-
nuksista suurimman osan palkkoihin (kuvio 3). 
Toiseksi eniten budjetoitiin välineisiin. Loppuselvi-
tysten mukaan näihin kustannuksiin oli myös käy-
tetty suurin osa kustannuksista.  

Loppuselvitysten mukaan palkkoihin käytettiin 8 
prosenttiyksikköä suurempi osa kokonaiskustan-
nuksista kuin hakemuksissa suunniteltiin. Väline-
hankintojen kustannukset kasvoivat yhdellä pro-
senttiyksiköllä. Koulutuksiin, matkoihin, 
tapahtumiin ja luokittelemattomiin kustannuksiin 

käytetty osuus laski. Vuokrakustannukset pysyivät 
samalla tasolla. Matkoihin käytetyt kustannukset 
erosivat loppuselvityksissä suhteellisesti tarkastel-
tuina eniten suunnitelluista. Niiden osuus oli las-
kenut 5 prosentista 2 prosenttiin kokonaiskustan-
nuksista. 

Hankkeiden muuttuneiden kustannusten taustalla 
vaikutti koronapandemia. Erilaiset pandemian vai-
kutukset estivät suunnitelmien toteuttamisen ha-
kemuksissa linjatulla tavalla. Aluehallintoviran-
omaiset hyväksyivät pätevistä syistä jätetyt 
muutoshakemukset. Välinehankinnat, suunnitte-
lutyö ja yhteistyön kehittäminen olivat yleisiä 
poikkeusajan hanketoimia. Koulutustilaisuuksiin 
osallistuminen, matkoja ja tapahtumia jouduttiin 
perumaan. 
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% hankkeen kokonaiskustannuksista 

% hankkeen kokonaiskustannuksista 

Loppuselvitykset (n=182): toteutuneet kustannukset 

Hakemukset (n=182): suunnitellut kustannukset 

            Kuvio 3. Kustannusten jakautuminen hankkeiden hakemuksissa ja loppuselvityksissä (n=182). 
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5 LIIKKUVAT-KOKONAISUUS 
HANKKEISSA 

5.1 Liikkuva varhaiskasvatus  
-ohjelma 

Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeiden (n=75) yh-
teenlaskettu osallistujamäärä oli 147 971 osallis-
tujaa (liite 2). Osallistujamäärä oli 14 prosenttia 
suunniteltua suurempi. Osallistujat koostuivat 
sekä lapsista että aikuisista. Osallistujista naisia ja 
tyttöjä oli 52 prosenttia. 

Hankkeet, joiden päätavoitteena oli edistää Liik-
kuva varhaiskasvatus -toimintaa, kirjasivat hanke-
hakemuksiinsa toimenpiteistä yleisimmin väline-
hankintoja, koulutuksia, perheliikuntaa ja 
vanhempiin vaikuttamista sekä tapahtumia (kuvio 
4). Loppuselvityksissä hankkeet raportoivat osin 
samoja toimenpiteitä kuin hakemusvaiheessa.  

Koronapandemian vaikutuksesta varsinkin luonto- 
ja ulkoliikunta, liikuntaneuvonta ja yhteistyö 

näkyivät useampien hankkeiden toimenpiteissä 
kuin oli alun perin suunniteltu. Tapahtumat, per-
heliikunta, koulutukset ja retket vähenivät. Hank-
keet olivat tehneet valtionapuviranomaiselleen 
näissä tapauksissa muutoshakemuksen. Uusina tai 
ensikertaa laajalle levinneinä toimenpiteinä tuli-
vat materiaalien ja tuotteiden valmistaminen (56 
%), omaehtoisen liikkumisen tukeminen (31 %) ja 
pandemiatilanteeseen vastaaminen, kuten etälii-
kunta (25 %). 

Loppuselvitysten avointen vastausten mukaan 
varhaiskasvatuksen henkilöstön tietoisuus fyysi-
sen aktiivisuuden merkityksestä vahvistui ja henki-
löstön positiivinen suhtautuminen lasten liikkumi-
seen lisääntyi. Varhaiskasvatuksen toiminta-
kulttuuri muuttui liikunnallisemmaksi. Liikunnan 
eri osa-alueisiin ja tavoitteellisuuteen kiinnitettiin 
toiminnan suunnittelussa enemmän huomiota.  

Kuvio 4. Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeiden yleisimmät toimenpiteet vuoden 2020 hankesuunnitel-
missa (n=83) ja loppuselvityksissä (n=75), osuus hankkeista, jotka maininneet toimenpiteen. 
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Avointen vastausten mukaan liikunta otettiin 
osaksi päiväkotien arkea muun muassa siirtymä- ja 
odotustilanteisiin sekä pedagogisiin toimintoihin. 
Ulkoilun määrä ja ulkona toteutettavat liikunta-
leikit ja oppimishetket lisääntyivät. Muutos auttoi 
henkilöstöä oivaltamaan ulkoilun ja toiminnallisen 
oppimisen mahdollisuuksia. Koulutukset, uusitut 
ympäristöt ja lasten ilo motivoivat henkilöstöä. 
Etätyöskentelytaitojen lisääntyessä varhaiskasva-
tushenkilöstö pystyi osallistumaan useisiin koulu-
tuksiin. Joissain hankkeissa koulutusta järjestettiin 
myös johtajille, jotta toimintarakenteiden muu-
tokset vakiintuisivat. Varhaiskasvatusjohdon si-
toutuminen vaikutti myönteisesti hankkeisiin.  

Varhaiskasvatusyksiköihin hankittiin liikuntaväli-
neitä ja liikunnallista toimintaa tukevaa materiaa-
lia. Ne koettiin tärkeiksi ja lapset ottivat liikunta-
välineet päivittäiseen käyttöön. Liikunnallinen 
vuosikello koettiin hyvänä toiminnan rytmittäjänä. 
Päivittäessään vuosikelloa ryhmät voivat huomi-
oida lasten ikä- ja kehitystason sekä ryhmän tar-
peet. Perheiden liikuntatietoisuutta onnistuttiin 
usein lisäämään ja siitä saatiin kiitosta. Perhelii-
kuntaneuvonta vaatii vielä kehittämistyötä. Yhä 
useampi päiväkotiyksikkö liittyi Liikkuva varhais-
kasvatus -ohjelmaan ja yksiköissä toteutettiin ny-
kytilan arviointia. 

Tarve, sen kartoittaminen ja tarkka suunnitelma jo 
ennen hankerahoituksen varmistumista auttoivat 
toimenpiteiden läpiviennissä. Hankkeiden toimin-
taa saatiin vakiintumaan muun muassa kirjaamalla 
liikuntaa varhaiskasvatussuunnitelmiin. Kokopäi-
väisellä liikuntakoordinaattorin työpanoksella oli 
selkeä vaikutus tavoitteiden toteutumiseen. Liik-
kuva varhaiskasvatus -hankkeista 94 prosenttia ar-
vioi, että toimenpiteet vakiintuvat osittain tai täy-
sin osaksi kunnan palvelujärjestelmää (kuvio 5.) 

 

5.2 Muut kohderyhmät hankkeissa 

Elämänkulku, muut lapset ja nuoret, useita ohjelmia 

Vuonna 2020 kehittämisavustuksilla tuettiin yhteensä 27 hanketta, jotka eivät kohdistuneet suoraan Liikku-
vat-kokonaisuuteen. Lisäksi avustusta sai 42 hanketta, joissa oli useiden eri ohjelmien toimintasisältöjä niin, 
ettei hanketta ollut mahdollista luokitella vain yhden ohjelman hankkeeksi. 

Avustusta myönnettiin yhteensä 24 hankkeeseen, jotka kohdistuivat kuntalaisiin koko elämänkaarella. 
Näitä nimitetään elämänkulkuhankkeiksi. Hankkeiden kohderyhmänä oli kunnan koko väestö tai melkein 
koko väestö lapsista ikäihmisiin. Elämänkulkuhankkeissa kuntalaisten terveyttä edistettiin kehittämällä ma-
talan kynnyksen liikuntapalveluja. Koko kunnan hankkeiden onnistumisia olivat toimiva tiedonkulku, inno-
vatiiviset liikuntahaasteet, hankekoordinaattorin koordinoiva rooli sekä kuntalaisten tietoisuuden lisäämi-
nen lähiympäristön omaehtoisista liikuntamahdollisuuksista. Hankkeiden yleisimpiä toteutuneita 
toimenpiteitä olivat omatoimiliikuntaan kannustaminen erilaisin keinoin, liikuntaneuvonta ja verkostoyh-
teistyön kehittäminen. Koronapandemian vaikutuksesta etäjumpat, luontoliikunta ja liikunnan sisällön-
tuotto sosiaaliseen mediaan lisääntyivät. Tapahtumat, retket ja koulutukset vähenivät.

Kolme hanketta oli muita lasten ja nuorten hankkeita. Näissä hankkeissa edistettiin maahanmuuttajataus-
taisten lasten ja nuorten liikuntamahdollisuuksia ja kehitettiin nuorten liikuntaneuvontamallia. 

6%

59%

35%

Ei arvioitavissa
hankkeen tässä
vaiheessa

Kyllä,
toimenpiteet
vakiintuvat
osittain

Kyllä,
toimenpiteet
vakiintuvat
täysinKuvio 5. Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeiden arviot 

toimenpiteiden vakiintumisesta osaksi kunnan pysy-
vää palvelujärjestelmää (n=69, kuusi hanketta ei vas-
tannut kysymykseen). 
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5.3 Liikkuva aikuinen -ohjelma 

Liikkuva aikuinen -hankkeiden yhteenlaskettu 
osallistujamäärä oli 5 441 osallistujaa (liite 2). 
Osallistujamäärä oli 68 prosenttia suunniteltua 
pienempi. Osallistujista naisia oli 71 prosenttia. 

Liikkuva aikuinen -hankkeet hakivat ennen hank-
keen alkamista avustusta yleisimmin palkkauksiin, 
välinehankintoihin, tapahtumiin, liikuntaneuvon-
taan ja koulutuksiin (kuvio 6). Yleisimpiä loppusel-
vityksissä raportoituja toimenpiteitä olivat palk-
kaukset, välinehankinnat, tapahtumat, 
liikuntaneuvonta, liikuntaryhmät, teknologisten 
sovellusten hyödyntäminen ja koulutus.  

Koronapandemian vaikutuksesta varsinkin etälii-
kunta, teknologiset sovellukset, omatoimiliikunta, 
materiaalien valmistaminen ja kuntotestaus li-
sääntyivät. Osa mainituista toimenpiteistä ei näy  

 

 

kuviossa, koska toimenpiteitä ei ole hakemuksissa 
korostettu ja näin niitä ei ole tarkasteltu.  

Liikkuva työelämä -hankkeissa työntekijöitä saa-
tiin aktivoitua liikkumaan liikuntaneuvonnalla, lu-
ennoilla, mittauksilla, liikuntalukujärjestyksellä, 
matalan kynnyksen ryhmillä, terveydenedistämis-
ryhmän toiminnoilla, liikuntavälineillä, Ergo Pro -
ohjelmalla ja kampanjoilla. Hankkeiden toimenpi-
teet lisäsivät työntekijöiden jaksamista, yhteisölli-
syyttä ja työhyvinvointia.  

Osa liikuntaryhmistä toteutui suunnitelmien mu-
kaan. Työntekijöiden vapaa-ajan liikuntaa tuettiin 
erilaisin keinoin muun muassa aktiivisuusmitta-
reilla, jumppavideoilla, liikuntavälineillä, kerää-
mällä liikuntasuorituksia ja tarjoamalla liikunta-
vuoroja. Liikuntahaasteiden toteutus 
työyhteisöissä onnistui. Kokonaisuutena hankkei-
den suunniteltuja toimintoja jouduttiin osin sovel-
tamaan ja perumaan. 

Kuvio 6. Liikkuva aikuinen -hankkeiden yleisimmät toimenpiteet vuoden 2020 hankesuunnitelmissa 
(n=23) ja loppuselvityksissä (n=21), osuus hankkeista, jotka maininneet toimenpiteen. 

33%

57%

62%

71%

71%

71%

71%

76%

95%

95%

13%

61%

74%

78%

9%

43%

78%

78%

83%

91%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

LUONTO- JA ULKOLIIKUNTA

HENKILÖSTÖN HYVINVOINTI JA TYÖHYVINVOINTI

YHTEISTYÖ JA VERKOSTOT

KOULUTUS JA OSAAMISEN LISÄÄMINEN

TEKNOLOGIA, DIGITAALISUUS JA SOVELLUKSET

LIIKUNTARYHMÄT JA -KERHOT

LIIKUNTANEUVONTA JA -OHJAUS

TAPAHTUMAT JA TEMPAUKSET

VÄLINEHANKINNAT

PALKKAUKSET JA PALKKIOT

Hakemukset Loppuselvitykset



   12 (17) 

    
 

 
 
 
 

 

Liikuntaneuvonnan palveluketjua kehittävissä 
hankkeissa onnistuttiin kehittämään toimivia lii-
kunta- ja elintapaneuvonnan prosesseja ja käytän-
teitä. Liikuntaneuvonnan kautta tavoitettiin liian 
vähän liikkuvia työikäisiä ja aktivoitiin heitä liikku-
maan yksilöiden omien toiveiden ja tavoitteiden 
mukaisesti. Liikuntaneuvontaan ohjautumisen po-
lulla oli haasteita. Liikuntaneuvonnan ryhmäoh-
jaus onnistui vaihtelevasti. 

Hankkeiden onnistumisiin vaikuttivat hyvin tehdyt 
suunnitelmat ja valmistelutyö, osaavan hanke-
työntekijän rekrytointi, joustava ja kokeilunhalui-
nen kulttuuri työyhteisössä, uudenlaiset etäyh-
teyskäytännöt, johdon tuki ja positiivinen asenne 
sekä sujuva yhteistyö muiden toimijoiden kanssa. 
Palautekyselyiden mukaan hankkeiden toiminnat 
koettiin hyödyllisinä. Liikkuva aikuinen -hankkeista 
84 prosenttia arvioi, että toimenpiteet vakiintuvat 
osittain tai täysin osaksi kunnan palvelujärjestel-
mää (kuvio 7). 

  
  

17%

56%

28%
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hankkeen
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vakiintuvat
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Kuvio 7. Liikkuva aikuinen -hankkeiden arviot toi-
menpiteiden vakiintumisesta osaksi kunnan pysy-
vää palvelujärjestelmää (n=18, kolme hanketta ei 
vastannut kysymykseen). 



   13 (17) 

    
 

 
 
 
 

5.4 Ikiliikkuja-ohjelma 

Ikiliikkuja-hankkeiden yhteenlaskettu osallistuja-
määrä oli 13 864 osallistujaa (liite 2). Osallistuja-
määrä oli 52 prosenttia suunniteltua pienempi. 
Osallistujista naisia oli 65 prosenttia. 

Ikiliikkuja-hankkeet hakivat avustusta yleisimmin 
välinehankintoihin, palkkauksiin, koulutukseen, 
tapahtumiin, yhteistyöverkostojen kehittämiseen 
ja vertaisliikuntaan (kuvio 8). Loppuselvityksissä 
toimenpiteiden painopisteet olivat erilaiset kuin 
hakemusvaiheessa. Liikuntaryhmien luontoliikun-
nan ja teknologisten ratkaisujen tuottaminen 
yleistyivät. Tapahtumat ja vertaisliikunta väheni-
vät. Hankkeet toteuttivat uusina innovaatioina 
omatoimiliikuntaan (38 %), etätoteutukseen (48 
%) ja materiaalien tuotantoon (38 %) liittyviä toi-
menpiteitä. Tavoitteena oli mm. toteuttaa liikun-
taneuvontaa. Koronapandemian vaikutuksesta 
hankkeet tekivät yleisesti muutoshakemuksia. 
Poikkeusoloissa ikäihmisten liikkuminen nähtiin 
entistä tärkeämpänä, mikä vahvisti Ikiliikkuja-
hankkeiden merkitystä. Niin sanottu ”digiloikka” 
madalsi kynnystä etäjumppien kehittämisen sekä 
puhelinavun tarjoamiseen.  

Hankkeiden onnistumisiin vaikuttivat huolellinen 
hankesuunnittelu ennen avustuspäätöstä, jousta-
vuus hankkeen toteutustapojen suhteen, uudet 
kohderyhmän tavoittamisen muodot sekä yhteis-
työ. Osassa hankkeista ikäihmisten liikkumista ei 
saatu edistettyä tavoitteiden mukaisesti pande-
mian vuoksi. Ikiliikkuja-hankkeista 76 prosenttia 
arvioi, että toimenpiteet vakiintuvat osittain tai 
täysin osaksi kunnan palvelujärjestelmää (kuvio 
9). 

 

Kuvio 9. Ikiliikkuja-hankkeiden arviot toimenpiteiden 
vakiintumisesta osaksi kunnan pysyvää palvelujärjestel-
mää (n=20, yksi hanke ei vastannut kysymykseen). 
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Kuvio 8. Ikiliikkuja-hankkeiden yleisimmät toimenpiteet vuoden 2020 hankesuunnitelmissa (n=26) ja lop-
puselvityksissä (n=21), osuus hankkeista, jotka maininneet toimenpiteen. 
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

6.1 Yhteenveto 

Tämän raportin tulokset perustuvat liikunnallisen 
elämäntavan paikallisten kehittämishankkeiden 
loppuselvityksiin (n=182). Avoimista vastauksista 
tunnistettiin hankkeiden tuloksia kuvaavia sisäl-
töjä temaattisesti ja kohderyhmittäin. Vastaukset 
olivat hankkeiden subjektiivisia arvioita toiminnan 
toteutumisesta. 

Hankkeiden loppuselvityksistä nousseita läpileik-
kaavia teemoja olivat koronapandemian vaikutus, 
sukupuolten tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ja sekä 
verkostoyhteistyö. Koronapandemiasta johtuneet 
tilojen sulkemiset, rajoitukset, sairauslomat ja 
henkilöiden vaihtuvuus vaikuttivat hankesuunni-
telmien toteutumiseen kaikilla hankkeilla. Suuri 
osa hankkeista teki muutosanomuksen ja anoi toi-
minnalle jatkoaikaa. Hankkeista 77 prosenttia ar-
vioi kohderyhmän liikunnan lisääntyneen hank-
keessa. 

Lähes puolet hankkeista nosti esille tasa-arvon, 
yhdenvertaisuuden edistämisen ja/tai eriarvoi-
suuden vähentämisen toiminnassaan. Hankkeiden 
arvioiden mukaan toteutetut toimet lisäsivät su-
kupuolten tasa-arvoa ja mahdollistivat kohderyh-
män yhdenvertaisen osallistumisen toimintaan. 
Näistä teemoista hankkeet kuvasivat konkreetti-
simmin eriarvoisuuden vähentämiseen liittyviä 
toimenpiteitä, joissa huomioitiin esimerkiksi pal-
velujen saavutettavuus ja maksuttomuus. Verkos-
tojen ja yhteistyön merkitys korostui hankkeiden 
loppuselvityksissä kohderyhmästä riippumatta. Yli 
puolet hankkeista ilmoitti verkostoyhteistyön li-
sääntyneen hankkeen aikana. 

Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeissa varhaiskas-
vatuksen toimintakulttuuri muuttui liikunnalli-
semmaksi. Tämä tarkoitti hankkeissa pieniä, 
mutta merkityksellisiä muutoksia arjessa. Liikunta 
muun muassa otettiin osaksi siirtymä- ja odotusti-
lanteisiin sekä pedagogisiin toimintoihin, ulkoilua 
lisättiin ja lapset saivat liikuntavälineitä päivittäi-
seen käyttöön.  

Liikkuva aikuinen -hankkeissa työelämän liikunnal-
listaminen onnistui työyhteisön sisäisillä toimenpi-
teillä sekä etäliikunnan mahdollisuuksilla. Liikun-
taneuvonnan osalta palveluun ohjautumisessa oli 
haasteita, mutta neuvonnan avulla tavoitettiin oi-
keaa kohderyhmää.  

Ikiliikkuja -hankkeiden toiminnassa näkyi ikäihmis-
ten varovaisuus vallinneessa pandemiatilan-
teessa. Vertaisohjaajakoulutukset ja tapahtumat 
eivät useinkaan toteutuneet, mutta ulko- ja etälii-
kuntaa toteutettiin onnistuneesti.  

Keskeisiä toimenpiteiden onnistumista auttavia 
tekijöitä hankkeissa olivat hyvin tehty suunnitelma 
ja valmistelutyö, joustavuus hankkeen toteutusta-
voissa, toimiva tiedonkulku, kokopäiväinen ja 
osaava hankekoordinaattori, kokeilunhaluinen or-
ganisaatiokulttuuri, toimivat etäyhteyskäytännöt, 
johdon positiivinen asenne ja tuki hankkeen taus-
talla sekä sujuva yhteistyö kumppaneiden kanssa. 
Samassakin hankkeessa oli usein sekä onnistumi-
sia että epäonnistumisia. Epäonnistumiset liittyi-
vät yleensä pandemia-aikaan. 

 

6.2 Johtopäätökset ja pohdinta 

 
Koronapandemia vaikutti vuonna 2020 laajasti 
koko yhteiskunnan toimintaan. Pandemiasta huo-
limatta hankkeet toteuttivat toimintaansa haas-
teisiin nähden yllättävän hyvin. Hankkeet eivät ju-
miutuneet ennakkoon tehtyihin suunnitelmiin, 
vaan tekivät toiminnalle muutos- ja jatkoaikahake-
muksia. Toimintasuunnitelmien muutoksista huo-
limatta, hankkeet saavuttivat yleensä tavoit-
teensa. Liikuntapaikkojen sulkeutuessa ja 
kokoontumisrajoitusten tullessa voimaan monet 
hankkeet siirtyivät ulkoliikuntamuotoihin ja kehit-
tivät etäyhteydellä toteutettavaa toimintaa. Näitä 
toimijat voivat hyödyntää myös jatkossa. Pande-
mia-ajan vaikutukset hankkeissa otettujen digi-
loikkien myötä voivat olla kauaskantoisia. 
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Hankkeiden yhteenlaskettu toteutunut osallistuja-
määrä oli vain puolet suunnitellusta kokonaisosal-
listujamäärästä. Tosin Liikkuva varhaiskasvatus -
hankkeissa osallistujamäärä oli muista kohderyh-
mistä poiketen suunniteltua suurempi. Vaikka ko-
ronapandemiaan liittyvät rajoitustoimet vaikutti-
vat tapahtumien ja koulutusten toteuttamiseen ja 
näin osallistujamääriin, osallistujakato ei ollut to-
dellisuudessa aivan näin suuri. Hakemusvaiheessa 
osa hankkeista ilmoitti koko väestöryhmän koon 
kunnassa tavoitelluksi osallistujamääräksi (esim. 
kaikki kunnan kutsuntaikäiset nuoret) ja loppusel-
vityksessä raportoitiin vain ryhmiin ja toimenpitei-
siin osallistuneet. Ero saattoi olla tuhansien osal-
listujien suuruinen hakemuksen ja 
loppuselvityksessä raportoidun välillä. Avustuksen 
hakijat eivät ole luultavasti realistisesti arvioineet 
koko kohdejoukon osallistuvan hankkeeseen. 

Liikuntaneuvonnan palveluketjun osalta tavoit-
teena on, että jokaisessa kunnassa on tarjolla suo-
situsten mukaista liikuntaneuvontaa. Hankkeiden 
raportoinnin perusteella ei voida vetää johtopää-
töksiä, kuinka monessa hankkeista liikuntaneu-
vonta oli suositusten mukaista. Liikkuva varhais-
kasvatus ja Liikkuva työelämä -hankkeissa 
toimintakulttuurin muuttamiseksi liikunnallisem-
maksi tehtiin monia konkreettisia asioita, mutta 
niiden pysyvyyttä ei voi vielä tässä vaiheessa to-
dentaa. Toimintakulttuurin muuttamisessa joh-
don rooli on merkittävä ja siihen hankkeissa voi-
daan tulevaisuudessa panostaa enemmän. 

Hankkeiden arvioiden perusteella hankkeiden toi-
menpiteet tulevat vakiintumaan joko osittain tai 
täysin osaksi palvelujärjestelmää. Tämän perus-
teella hankkeiden toiminta oli erittäin onnistu-
nutta.   

Sukupuolten tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tar-
kasteluissa oli huomioitavaa, että hankkeet käsit-
tivät nämä teemat monilla erilaisilla tavoilla. Esi-
merkiksi tasa-arvon toteutumisella saatettiin 
viitata palvelujen tasa-arvoiseen saavutettavuu-
teen (eli eriarvoisuuden vähentämiseen). Vastauk-
sista jäi puuttumaan myös konkretiaa. Esimerkiksi 
toimintaympäristön todettiin olevan tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta edistävä, mutta ei tarkemmin 
kerrottu, millä tavoin näitä edistettiin.   

6.3 Rajoitteet 

Loppuselvitysaineistot ovat suurelta osin teksti-
muotoisia. Tätä raporttia varten näitä tietoja kvan-
tifioitiin eli tekstistä laskettiin tiettyjen teemojen 
esiintymistä ja tekstiä muutettiin numeromuo-
toon. Tämä on huomioitava lukuja tulkittaessa. 
Teemojen esiintyminen riippuu paljon kysymyk-
sen muotoilusta, sen ohessa annetuista esimer-
keistä ja lomakkeen täyttäjän tiedoista ja tai-
doista. On ymmärrettävä, että jonkin näkökulman 
puuttuminen hankkeen loppuselvityksestä ei tar-
koita sitä, ettei se ole hankkeessa toteutunut. Li-
säksi kvantifiointiin liittyy paljon lukijasidonnai-
suutta eli lukijan tai tutkijan ymmärrys ja 
motivaatiot voivat vaikuttaa valintoihin. Subjektii-
visuutta on pyritty vähentämään yhteisten luokit-
telusääntöjen laatimisella.
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LIITTEET 

 

Liite 1. Liikunnallisen elämäntavan paikallista kehittämisavustusta vuonna 2020 saaneiden hankkeiden lu-
kumäärät, loppuselvityksen tehneiden lukumäärä maaliskuuhun 2022 mennessä ja aineiston ulkopuolelle 
jääneiden hankkeiden lukumäärät ohjelman tai painopisteen mukaan. 

 

Ohjelma tai painopiste 
hankkeessa 

Avustettujen hankkeiden 
lukumäärä hakemuksissa 

Aineisto; hyväksytyt  
loppuselvitykset 03/2022 
mennessä 

Ei mukana aineistossa; 
loppuselvitystä ei  
jätetty 03/2022  

mennessä 

Liikkuva varhaiskasvatus 83 75 8 

Liikkuva aikuinen 23 21 2 

Ikiliikkuja 26 21 5 

Useita ohjelmia 42 40 2 

Elämänkulku 24 22 2 

Muu lapset ja nuoret 3 3 - 

YHTEENSÄ 201 182 19 

 

 

Liite 2. Liikunnallisen elämäntavan paikallista kehittämisavustusta vuonna 2020 saaneiden hankkeiden 
osallistujat hankehakemuksissa suunniteltuina ja loppuselvityksissä toteutuneina.  
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Useita ohjelmia -kohderyhmän eräässä hankehakemuksessa merkittiin tavoitelluiksi osallistujiksi koko perus-
joukko kunnassa. Tämä tarkoittaisi esimerkiksi kaikkia kunnan 15–18-vuotiaita. Loppuselvityksessä osallistu-
jat raportoitiin kuitenkin toteutuneen tapahtumiin, ryhmiin tai muuhun toimintaan osallistumisen mukai-
sesti. Muutamat hakijat ovat ilmoittaneet hakemuksessa osallistujiksi koko kunnan väestömäärän. Tämän 
vuoksi hakemusten osallistujamäärän ja loppuselvityksiin raportoidun osallistujamäärän välillä voi olla suuri 
ero, vaikka hanke on toteutunut kokonaisuutena tavoitteiden mukaisesti. 
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